Escal aufgrund des Wegfalls zweier wesentlicher Kund*innen eine Wertminderung in Höhe

von 1,7 Mio EUR ergebniswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung berücksichtigt, wovon

0,9 Mio EUR Wertminderungen des Firmenwertes und 0,8 Mio EUR andere Vermögenswerte

betreffen. Des weiteren wurde für die ZGE Express One Sarajevo eine Wertminderung in Höhe

von 0,4 Mio EUR auf langfristige Vermögenswerte erfasst.

Zusätzlich zum Werthaltigkeitstest wurden für alle ZGE mit wesentlichem Firmenwert

Sensitivitätsanalysen bezüglich der wesentlichen Bewertungsannahmen durchgeführt. Dabei

wurde in der ersten Sensitivitätsanalyse das EBIT um 10 % reduziert und in der zweiten Sen-

sitivitätsanalyse der Abzinsungssatz um einen Prozentpunkt angehoben. Aufgrund der aktuell

bestehenden Unsicherheiten in Bezug auf die makroökonomischen bzw. geopolitischen Ent-

wicklungen sowie den Klimarisiken wurde zusätzlich eine erweiterte Sensitivitätsanalyse vor-

genommen, bei der das EBIT um 20 % reduziert und der Abzinsungssatz um zwei Prozentpunkte

angehoben wurden. Aus der Veränderung dieser Parameter würden sich ceteris paribus bei den

folgenden ZGE für 2023 zusätzliche Wertminderungen des Firmenwerts ergeben:

EBIT WACC

–10 % –20 % +1 %-Punkt +2 %-Punkte

Mio EUR 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

Paket & Logistik
Österreich 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,1 0,0

Österreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2023 93

17. Immaterielle Vermögenswerte

Geschäftsjahr 2022

Mio EUR
Kund*innen-
beziehungen

Marken-
rechte

Sonstige
immaterielle
Vermögens-

werte   Gesamt

ANSCHAFFUNGSKOSTEN

STAND AM 1. JÄNNER 2022 26,0 18,0 125,3 169,2

Erstanwendung Hochinflation 4,3 6,2 2,6 13,1

Zugänge  0,0  0,0 18,7 18,7

Abgänge  0,0  0,0 –1,9 –1,9

Währungsumrechnungsdifferenzen 3,5 5,1 2,2 10,9

 STAND AM 31. DEZEMBER 2022 33,7 29,3 147,0 210,0

ABSCHREIBUNGEN / WERTMINDERUNGEN

STAND AM 1. JÄNNER 2022 14,7 3,5 69,2 87,4

Erstanwendung Hochinflation 0,8 0,0 0,9 1,7

Planmäßige Abschreibungen 3,3 0,0 16,3 19,6

Abgänge 0,0 0,0 –1,9 –1,9

Währungsumrechnungsdifferenzen 0,7 0,0 0,8 1,4

STAND AM 31. DEZEMBER 2022 19,5 3,5 85,3 108,3

BUCHWERT AM 1. JÄNNER 2022 11,3 14,4 56,1 81,8

BUCHWERT AM 31. DEZEMBER 2022 14,3 25,7 61,7 101,7

Geschäftsjahr 2023

Mio EUR
Kund*innen-
beziehungen

Marken-
rechte

Sonstige
immaterielle
Vermögens-

werte   Gesamt

ANSCHAFFUNGSKOSTEN

STAND AM 1. JÄNNER 2023 33,7 29,3 147,0 210,0

Zugang aus Unternehmenserwerben 0,0 0,0 0,4 0,4

Abgang aus Entkonsolidierung –1,1 0,0 –0,7 –1,8

Zugänge 0,0 0,0 9,6 9,6

Abgänge 0,0 –0,1 –1,0 –1,1

Umbuchungen 0,0 –0,3 0,0 –0,3

Währungsumrechnungsdifferenzen 0,1 0,2 0,0 0,4

 STAND AM 31. DEZEMBER 2023 32,8 29,1 155,2 217,1

ABSCHREIBUNGEN / WERTMINDERUNGEN

STAND AM 1. JÄNNER 2023 19,5 3,5 85,3 108,3

Abgang aus Entkonsolidierung –1,1 0,0 –0,7 –1,8

Planmäßige Abschreibungen 3,3 0,0 17,7 21,0

Wertminderungen 0,0 0,0 4,5 4,5

Abgänge 0,0 0,0 –0,9 –0,9

Währungsumrechnungsdifferenzen 0,1 0,0 0,1 0,1

STAND AM 31. DEZEMBER 2023 21,7 3,5 106,0 131,2

BUCHWERT AM 1. JÄNNER 2023 14,3 25,7 61,7 101,7

BUCHWERT AM 31. DEZEMBER 2023 11,1 25,5 49,2 85,9

Österreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2023 94

Die immateriellen Vermögenswerte beinhalten Markenrechte mit unbegrenzter Nutzungsdauer

mit einem Buchwert in Höhe von 25,5 Mio EUR (31. Dezember 2022: 25,7 Mio EUR), welche

zum 31. Dezember 2023 zur Gänze (31. Dezember 2022: 25,4 Mio EUR) der ZGE Aras Kargo

zugeordnet sind.

Die Zugänge bei den sonstigen Immateriellen Vermögenswerten enthalten Zugänge aus

selbst geschaffener Software in Höhe von 3,9 Mio EUR (2022: 0,8 Mio EUR).

Die dargestellten Währungsumrechnungsdifferenzen betreffen im Wesentlichen die

Wertschwankungen im Zusammenhang mit der türkischen Lira.

18. Sachanlagen